
VERBALE ORIGINALE DI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE

ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL 24 GENNAIO 2024  N° 07

OGGETTO: PRESA D’ATTO  DELLA MANCATA PRESENTAZIONE  DI  OSSERVAZIONI  ALLA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEL PARCO N. 33 DEL 25 OTTOBRE 2023 AD
OGGETTO  “ADOZIONE  VARIANTE  AL  PIANO  INTEGRATO  DEL  PARCO
APPROVATO  CON  D.C.R.  11/2019  AI  SENSI  DELLA  L.R.  12/1995  E
APPROVAZIONE  DEL  RAPPORTO  PRELIMINARE  DI  VERIFICA  DI
ASSOGGETTABILITÀ  ALLA  V.A.S.  AI  SENSI  DELLA  L.R.  32/2012”  AI  SENSI
DELL’ART. 18 COMMA 4 DELLA L.R. 12/1995.

L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di gennaio alle ore 18:00  previa regolare
convocazione, ai sensi delle vigenti norme di legge e statutarie, si è riunito il Consiglio dell’Ente,
con le modalità “a distanza”, secondo le indicazioni della D.G.R. n. 288 del 7 aprile 2022.
L'odierna seduta è tenuta integralmente in modalità telematica ovvero completamente a distanza
ed utilizzando, da parte di tutti i presenti, la soluzione di videochiamata Meet, e precisamente:

N° ORD. NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE

1 BUSCHIAZZO Daniele - Presidente X

2 MARESCOTTI Pietro X

3 OLIVERI Giovanni X

4 TIXE Carlo X

5 PALAZZO Fabio X

TOTALE 5 -

Assume la presidenza il Dott. Daniele Buschiazzo.
Assiste, con funzioni di Segretario, il Direttore Arch. Maria Cristina Caprioglio.
Assiste il Presidente della Comunità del Parco Sig. Ambrogio Giusto: SI
Assiste il Revisore Unico dei Conti Dott. Magro Claudio: NO.
Alle ore 18:10 il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, DICHIARA APERTA la seduta
ed invita gli intervenuti a deliberare in ordine all’argomento in oggetto.



OGGETTO:  PRESA D’ATTO  DELLA MANCATA PRESENTAZIONE  DI  OSSERVAZIONI  ALLA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEL PARCO N. 33 DEL 25 OTTOBRE 2023 AD
OGGETTO  “ADOZIONE  VARIANTE  AL  PIANO  INTEGRATO  DEL  PARCO
APPROVATO  CON  D.C.R.  11/2019  AI  SENSI  DELLA  L.R.  12/1995  E
APPROVAZIONE  DEL  RAPPORTO  PRELIMINARE  DI  VERIFICA  DI
ASSOGGETTABILITÀ  ALLA  V.A.S.  AI  SENSI  DELLA  L.R.  32/2012”  AI  SENSI
DELL’ART. 18 COMMA 4 DELLA L.R. 12/1995  

IL CONSIGLIO DELL’ENTE

VISTA
la L.R.  22 febbraio 1995 n. 12  di “Riordino delle aree protette”, in particolare l’art. 18, commi 3 e
4, relativi alle procedure di approvazione del Piano del Parco;  

CONSIDERATO  
che  con  Deliberazione del Parco n.33 del 25 ottobre 2023 è stata adottata la variante  al Piano
Integrato  del  Parco  del  Beigua,  approvato  con  D.C.R.  11/2019  e  che  sono  stati  espletati  gli
adempimenti procedurali previsti dalla l.r. 12/1995 relativi alla pubblicazione degli elaborati della
variante stessa; 

che  a  partire  dal  9  novembre  2023  sul  sito  web  dell’Ente  Parco,  della  Regione  e  degli  Enti
interessati è stato pubblicato l’avviso relativo all’adozione, il link di deposito da cui scaricare gli
elaborati e le modalità di presentazione di eventuali osservazioni; 

che entro e non oltre i  60 (sessanta) giorni previsti  dal comma 4 dell’art.  18 della l.r.  12/95 a
decorrere dalla  scadenza del periodo di  deposito,  e cioè il  giorno 8  gennaio 2024,  potevano
essere presentate osservazioni e opposizioni; 

PRESO ATTO che nel termine sopraindicato non sono state presentate osservazioni o opposizioni;

RITENUTO pertanto di procedere con la trasmissione alla Regione Liguria, Settore Politiche della
natura e delle aree interne, protette e marine, parchi e biodiversità  per quanto di competenza;

RICHIAMATO inoltre il comma 8 dell’art. 18 della l.r. 12/95 che stabilisce che“fino all’approvazione
di  modifiche  di  Piano,  si  applicano  le  norme  del  Piano  vigente  o,  in  salvaguardia,  le  norme
modificate e adottate se più restrittive” e che tale regime, ai sensi dell’art. 12, comma 3, del DPR

380/2002 , decade entro il termine di anni 5, fatti salvi i confini dell’area protetta stabiliti con l.r. 15

luglio 2022, n.7;

ACQUISITO il  parere  favorevole  sulla  regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell’articolo  49 del
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il parere favorevole del Direttore, espresso ai sensi dell’articolo 50, comma 4, della L.R. n.
12/1995, nonché dell’articolo 24, comma 3, lettera c), dello Statuto dell’Ente;

A voti unanimi, espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. di  prendere  atto  che  nei  termini  di  legge  non  sono  state  presentate  opposizioni  e/o
osservazioni alla Deliberazione del Consiglio n. 33  del 25 ottobre 2023 ad oggetto “Adozione

Ente Parco del Beigua – Deliberazione pagina 2 di 3



variante al Piano Integrato del Parco approvato con D.C.R. 11/2019 ai sensi della l.r. 12/1995 e
approvazione del rapporto preliminare di verifica di assoggettabilità alla V.A.S. ai sensi della l.r.
32/2012”;

2. di confermare l’applicazione delle misure di salvaguardia di cui all’art. 12, comma 3, del DPR
380/2002, a partire dall’adozione della variante al Piano Integrato e fino al conseguimento della
sua definita approvazione da parte del Consiglio Regionale, e comunque non oltre i 5 anni fatti

salvi i confini dell’area protetta stabiliti con l.r. 15 luglio 2022, n.7 ;  
3. di dare mandato al Direttore della trasmissione degli atti alla Regione Liguria, Settore Politiche

della  natura  e  delle  aree  interne,  protette  e  marine,  parchi  e  biodiversità per  quanto  di
competenza;

4. di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a controllo ai sensi dell’art. 2 della
L.R. n. 16 dell’11 maggio 2009.

SUCCESSIVAMENTE,  con separata votazione espressa nei  modi  di  legge ed all’unanimità,  si
dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - comma 4° del D. Lgs.
18.08.2000 n. 267, nonché dell’art. 19 - comma 5° - dello Statuto vigente.

Ente Parco del Beigua – Deliberazione pagina 3 di 3



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N°  07 DEL  24 GENNAIO 2024

______________________________________________________________________________

OGGETTO: PRESA  D’ATTO  DELLA MANCATA PRESENTAZIONE  DI  OSSERVAZIONI  ALLA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEL PARCO N. 33 DEL 25 OTTOBRE 2023 AD
OGGETTO  “ADOZIONE  VARIANTE  AL  PIANO  INTEGRATO  DEL  PARCO
APPROVATO CON D.C.R. 11/2019 AI SENSI DELLA L.R. 12/1995 E APPROVAZIONE
DEL RAPPORTO PRELIMINARE DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA V.A.S.
AI  SENSI  DELLA L.R.  32/2012”  AI  SENSI  DELL’ART.  18  COMMA 4  DELLA L.R.
12/1995.

______________________________________________________________________________________

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA (art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)
ESPRESSO DAL RESPONSABILE DELL’AREA

    AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA
   TECNICA
    FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE
   TUTELA DELLA BIODIVERSITA’

 VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

 VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 
PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE     

Varazze, 24 gennaio 2024             IL RESPONSABILE dell’AREA 

          _______________________________

______________________________________________________________________________________

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE (art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

   VISTO:  SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

    VISTO:  SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 
PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE

Varazze, ____________                   IL RESPONSABILE dell’AREA 
  AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA

               (Dott. Fabrizio Costa)

______________________________________________________________________________________



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
(Dott. Daniele Buschiazzo) (Arch. Maria Cristina Caprioglio)

PARERE DEL DIRETTORE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 4 DELLA L.R. n. 12/95

     VISTO:  SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

     VISTO:  SI ESPRIME PARERE CONTRARIO PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 

Varazze, 24 gennaio 2024 L DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo on line dell’Ente Parco del Beigua

il giorno 25/01/2024 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Lì, 25/01/2024 IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

CONTROLLO DI LEGITTIMITA’ DELLA DELIBERAZIONE

INVIATA ALLE STRUTTURE REGIONALI
COMPETENTI AL CONTROLLO DI LEGITTIMITA’ SI   NO  

In data ___________________________

Prot. n.___________________________

Ricevuta il ________________________ IL DIRETTORE
( Arch. Maria Cristina Caprioglio)

ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE

In data 24/01/2024
IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)


	VERBALE ORIGINALE DI
	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE
	ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL 24 GENNAIO 2024 N° 07

	D E L I B E R A
	ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N° 07 DEL 24 GENNAIO 2024

